
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129                        Recife, 21 de julho de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quarta-feira, 21 de julho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quarta-feira, 21 de julho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

UAEADTec ....................................................................................................................................... 4 
PPGCF .............................................................................................................................................. 5 
PROAD ............................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quarta-feira, 21 de julho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 617/2021, DE 21 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.016178/2021-48, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) da Diretoria do 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal - SEC.DMFA, o(a) 

servidor(a) ANDRE COSTA PINTO, Matrícula SIAPE nº 3001701, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Ofício nº  19/2021/UFRPE/DMFA, de 20/07/2021. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 644/2021, DE 21 DE JULHO DE 

2021. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.016211/2021-30, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

135

178

9 

JOSÉ 
CARLOS 

DE 

ANDRAD
E ALVES  

TÉCNICO 

DE 
LABORATÓ

RIO 

DCC D 03 04 
01/06
/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 645/2021, DE 21 DE JULHO DE 
2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.016205/2021-82, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

195

206
9 

JACKSON 

DINIZ 
VIEIRA 

TÉCNICO 

EM 

ASSUNTOS  
EDUCACIO

NAIS 

UAST E 05 06 
15/04

/2021 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 036/2021-CODAI, de 20 de julho de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de elaboração do novo Plano 
de Curso do Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE (CODAI). 

 

Comissão de Plano de Curso do Ensino Médio 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidência Marcella Feitosa dos Santos 
SIAPE nº 
1373120 

04 horas 

Titular 
Alexandre Luís de Souza 

Barros 

SIAPE nº 

1380727 
04 horas 

Titular Mercel José dos Santos 
SIAPE nº 
3069542 

04 horas 

Titular Michel Saturnino Barboza 
SIAPE nº 

1581098 
04 horas 

Titular 
Julliane Campelo do 

Nascimento 
SIAPE nº 
1122902 

04 horas 

Titular Michele France Paula da Cruz 
SIAPE nº 

1058633 
04 horas 

Suplente Antonielle Pinheiro da Cunha 
SIAPE nº 
1040902 

04 horas 

 

Art. 2. – A Comissão de Comissão de elaboração do novo Plano de Curso 
do Ensino Médio do CODAI tem prazo para conclusão dos trabalhos até 60 

dias a partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da 

UFRPE. 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 19/2021, de 19 de julho de 2021. 

 
A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1072, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quarta-feira, 21 de julho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Serviços Edição 124 de 24 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, Resolve: 

 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO CONSULTIVA DE ANÁLISE E 

SUBMISSÃO DE OFERTAS DE CURSOS da UAEADTec, composta 

pelos seguintes membros: 
 

NOME SIAPE CARGO REPRESENTAÇÃO 

Elidiane Suane 

Dias de Melo 

Amaro 

1807212 Presidente 
Coordenação Geral de 
Cursos de Graduação 

Juliana Regueira 

Basto Diniz 
3356052 

Membro 

Suplente 

Substituta Eventual da 
Coordenação Geral de 

Cursos de Graduação 

José Temístocles 

Ferreira Júnior 
1781834 

Membro 

Titular 
Coordenação Geral UAB 

Ednara Félix 

Nunes Calado 
20499117 

Membro 

Suplente 

Coordenação Adjunta 

UAB 

Flávia Portela 

Santos 
1890820 

Membro 

Titular 

Representante das 

Coordenações das 
Licenciaturas 

Erica Moreira 

dos Santos 

Nunes 

1889135 
Membro 
Titular 

Representante das 

Coordenações dos 

Bacharelados 

Maria de 

Lourdes Costa 

de Vasconcelos 

1655190 
Membro 
Titular 

Representante da Seção de 

Avaliação Institucional 

Externa UAEADTec 

 
SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

Substituta Eventual da Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

PPGCF 

 

PORTARIA PPGCF/UFRPE Nº. 003/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, 

nomeado(a) pela Portaria GR/UFRPE Nº 282/2021, de 7 de abril de 2021, 

publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2021 no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º DESIGNAR os docentes do Departamento de Ciência Florestal 

como membros titulares, e a docente do Departamento de Agronomia como 
membro suplente, e as discentes do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais, abaixo relacionados, para composição do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Florestais. 

 

Titular: 

1. Profa. Ana Lícia Patriota Feliciano - Presidente 

2. Prof. Emanuel Araújo Silva 

3. Prof. Everaldo Marques de Lima Neto 
4. Prof. Ricardo Gallo 

5. Discente: Géssyca Fernanda de Sena Oliveira 

 
Suplente 

 

1. Profa. Maria Betânia Galvão dos Santos Freire 
2. Discente: Júlia Andresa Freitas da Silva 

 

PROF.ª DR.ª ANA LÍCIA PATRIOTA FELICIANO 
COORDENADORA 

 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 021/2021, DE 21 DE JULHO DE 2021. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002291/2021-46, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável 

pelo planejamento da contratação de serviços de vigilância patrimonial 

armada e desarmada, incluindo o fornecimento de todo material de 
consumo necessário e dos equipamentos adequados à sua execução, em 

consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 

2017, composta pelos seguintes servidores: 
 

- André Spencer de Souza Holanda, Matrícula SIAPE 2356523, Assistente 

em Administração, lotado no Departamento de Logística e Serviços – 
DELOGS-PROAD. 

 

- Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, Matrícula SIAPE 3145319, 
Administradora, Lotada no Departamento de Logística e Serviços – 

DELOGS-PROAD. 

 
- Reginaldo Ferreira da Silva Filho, Matrícula SIAPE 3150848, Tecnólogo 

de Segurança Pública, lotado na Divisão de Segurança Universitária – 

DSU-DELOGS. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 


